
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Cavalli Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

375 19/11/2024 1 0

Oggetto: 

PR Campania FSE+ 2021/2027: Avviso pubblico per la realizzazione di progetti volti a favorire 
la prevenzione della salute attraverso lo sport, la riqualificazione e il miglioramento 
infrastrutturale e tecnologico delle strutture sportive.  "TERZO TEMPO" del Centro Sociale 
Polifunzionale "Centro di Quartiere" del Comune di Castel San Giorgio - CUP 
H41J23001520009 - SURF 23078AP000000009. Ammissione a finanziamento.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea con il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno

2021, hanno adottato le disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili, tra gli altri, al Fondo
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus e al Fondo di Coesione;

b. il  Parlamento Europeo ed il Consiglio Europeo, con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno
2021,  hanno  istituito  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  abrogato  il  Regolamento  (UE)
n.1296/2013;

c. con la Decisione C (2022) 6831 del 20/09/2022, la Commissione europea ha approvato il Programma
"PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;

d. con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma;

e. con  Decreto  Dirigenziale  n.15  del  13/02/2023  l’Autorità  di  Gestione  del  PR  Campania  FSE+
2021/2027 ha preso atto della "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania
FSE+ 2021/2027, approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

f. con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.374  del  29/06/2023  è  stato  approvato  il  Sistema  di
gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021/2027;

g. con Decreto Dirigenziale n.229 del 27/07/2023 l’Autorità di Gestione ha approvato il Manuale delle
procedure di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale dei Controlli del PR Campania
FSE+ 2021/2027;

h. con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 è stato approvato l’aggiornamento del Manuale delle
procedure di  gestione,  delle  Linee guida per  i  beneficiari,  dei  relativi  allegati  e  del  documento  di
valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione;

ATTESO che
a. con Deliberazione n. 207 del 19/04/2023, la Giunta Regionale ha stabilito di programmare l’importo

massimo di euro 27.000.000,00, per la realizzazione di progetti a sostegno delle persone anziane e
delle persone con disabilità, volti a favorire l’autonomia personale, la socializzazione, le abilità sociali,
il mantenimento del livello culturale, nonché a promuoverne l’inclusione sociale e la prevenzione della
salute  attraverso  lo  sport,  anche  mediante  la  riqualificazione  e  il  miglioramento  infrastrutturale  e
tecnologico delle strutture sportive, così ripartiti:

 €  7.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  PR  CAMPANIA  FSE+  2021/2027,  priorità  3
Inclusione Sociale Ob. Specifico k ESO 4.8, Azione 3.k.9 per la linea A, servizi per anziani;

 €  20.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  PR  CAMPANIA  FESR  2021/2027,  Priorità  4
Sviluppo, Inclusione e Formazione - RSO 4.3 - Azione 4.3.1 per la linea B, infrastrutture per
anziani e disabili;

b. con Decreto Dirigenziale n. 255 del 18/09/2023 è stato approvato l’“Avviso pubblico per realizzazione
di progetti volti a favorire l'autonomia personale, la socializzazione, le abilità sociali, il mantenimento
del livello culturale, nonché a promuoverne l'inclusione sociale e la prevenzione della salute attraverso
lo sport,  la riqualificazione e il  miglioramento infrastrutturale e tecnologico delle strutture sportive”,
articolato nelle seguenti due linee di intervento:

 Linea A - Servizi per anziani, per € 7.000.000,00 a valere sulle risorse del PR CAMPANIA
FSE+ 2021/2027, priorità 3 Inclusione Sociale Ob. Specifico ESO 4.11, Azione 3.k.9;

 Linea B - infrastrutture per anziani e persone con disabilità, per € 20.000.000,00 a valere
sulle  risorse  del  PR  CAMPANIA  FESR  2021/2027,  Priorità  4  Sviluppo,  Inclusione  e
Formazione - RSO 4.3 – Azione 4.3.1;

c. all’esito della procedura selettiva, con Decreto Dirigenziale n. 46 del 11/03/2024, come rettificato con
D.D. n.50 del 14/03/2024,  nel prendere atto delle risultanze dei lavori  della Commissione all’uopo



nominata, sono stati approvati:

c.1 - l’elenco delle Domande non ammissibili/escluse, con le relative motivazioni;

c.2 - la graduatoria complessiva dei progetti ammissibili, per ciascuna linea di intervento;

c.3 - l’elenco complessivo dei progetti finanziabili in base alle risorse disponibili, per ciascuna Linea di
intervento;

d. l’intervento  denominato  “TERZO TEMPO” di  complessivi  €  499.573,00 presentato  dal  Comune di
Castel San Giorgio, in qualità di Centro Sociale Polifunzionale “Centro di Quartiere”, risulta utilmente
collocato nella graduatoria finale della Linea A di cui al richiamato D.D. 46/2024;

RILEVATO che

a. con note prot. 296940 del 14/06/2024,  prot.  412961 del 04/09/2024 e prot. 520051 del 5/11/2024,
questa Direzione ha chiesto al Comune di Castel San Giorgio di trasmettere tutta la documentazione
necessaria ai fini dell’ammissione a finanziamento;

b. con successive  comunicazioni  acquisite  al  protocollo  regionale  con  n.  453146  del  27/09/2024,  n.
460748 del 02/10/2024 e n. 528624 del 08/11/2024, il Comune ha trasmesso: 

- progetto  da  realizzare,  opportunamente  dettagliato  ed  aggiornato,  completo  di
cronoprogramma e quadro economico;

- link di accesso agli elaborati progettuali;

- provvedimento di nomina del RUP per la realizzazione dell’intervento;

- dichiarazioni inerenti alla insussistenza di doppio finanziamento e alla non detraibilità dell’IVA;

- coordinate bancarie del conto corrente presso cui accreditare le somme per la realizzazione
dell’intervento,  nominativo  del  referente  per  il  sistema  di  monitoraggio,  indirizzo  di  posta
certificata per le comunicazioni relative al finanziamento di che trattasi;

DATO ATTO 

a. dell’esito  positivo  del  controllo  condotto  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.P.R.  445/2000  e,  per  quanto
applicabile,  dell’art.  94  del  D.Lgs.  36/2023  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  attestati  nelle
dichiarazioni sostitutive ai fini della partecipazione all’avviso;

b. dell’esito positivo in ordine alla verifica dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di priorità relativi
alla selezione dell’operazione, nonché del rispetto delle regole di ammissibilità relative al programma;

c. della coerenza del progetto de quo con quanto previsto dall’Obiettivo Specifico k ESO 4.8, Azione
3.k.9, priorità 3 Inclusione Sociale del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

d. che solo in fase di rendicontazione sarà possibile definire, in dettaglio, l'entità delle spese considerate
ammissibili sulla base della documentazione trasferita dal Beneficiario al Responsabile dell’Obiettivo
Specifico ed inerente agli importi da imputare al finanziamento del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;

RITENUTO NECESSARIO
a. procedere all’adozione degli atti  conseguenziali al fine di dare attuazione all’Avviso pubblico per la

realizzazione  di  progetti  volti  a  favorire  la  prevenzione  della  salute  attraverso  lo  sport,  la
riqualificazione e il miglioramento infrastrutturale e tecnologico delle strutture sportive;   

b. ammettere  a finanziamento  del  PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027,  Obiettivo  Specifico  k  ESO 4.8,
Azione 3.k.9, priorità 3 Inclusione Sociale, l’intervento “TERZO TEMPO” dell’importo complessivo di €
499.573,00 in  favore del  beneficiario  Comune di  Castel  San Giorgio,  in  qualità  di  Centro Sociale
Polifunzionale “Centro di Quartiere”, CUP H41J23001520009 – SURF 23078AP000000009;

c. precisare che l’importo complessivo dell’intervento è pari a € 499.573,00 a valere sul PR CAMPANIA
FSE+ 2021/2027, Obiettivo Specifico k ESO 4.8, Azione 3.k.9, priorità 3, come da quadro economico
allegato al progetto agli atti del fascicolo;

d. stabilire  che  i  rapporti  tra  la  Regione  Campania  ed  il  Beneficiario  siano  regolati  da  apposita
convenzione, il cui schema è allegato quale parte integrante del presente provvedimento;



e. stabilire che, in caso di mancato rispetto delle condizioni di cui al documento innanzi citato e di cui al
presente decreto, ovvero di mancata trasmissione al Responsabile dell’Obiettivo Specifico, nei termini
indicati,  della  documentazione  richiesta,  si  proceda  alla  revoca  del  presente  provvedimento  di
ammissione  al  finanziamento  e/o  all’applicazione  delle  rettifiche  finanziarie  previste  dalla  vigente
normativa comunitaria;

f. rinviare a successivo provvedimento la proposta d’impegno per l’importo complessivo di  ulteriori  €
399.658,4 da ripartire, in coerenza con il cronoprogramma delle attività, come segue:

 €   199.829,20 sul capitolo U06880 EF 2025 competenza economica 2025;
 €   199.829,20 sul capitolo U06880 EF 2026 competenza economica 2026; 

g. rinviare l’impegno di ulteriori € 99.914,60 sul capitolo U06880 EF 2027 competenza economica 2027
ad intervenuta approvazione del Bilancio gestionale 2025-2027;

h. assolvere agli  obblighi  di  pubblicazione ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  sul  Portale della  Regione
Campania - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

i. pubblicare il presente atto, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017, nella sezione “Regione Casa di
Vetro” del Portale Regionale;

VISTI
a. gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;
b. la L.R. n. 24 del 28/12/2023 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziaria per il

triennio 2024 – 2026 della Regione Campania – Legge di Stabilità regionale 2024;
c. la L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione

Campania”; 
d. la  D.G.R.C.  n.  814  del  29/12/2023  “Approvazione  Documento  tecnico  di  Accompagnamento  al

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 2026 della Regione Campania”; 
e. la  D.G.R.C.  n.  3  del  10/01/2024  “Approvazione  Bilancio  Gestionale  2024-2026  della  Regione

Campania – Formulazione indirizzi;
f. le DD.GG.RR. nn. 3/2024 e 325/2024;

Alla stregua dell'istruttoria  compiuta dal RUP nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa dal Dirigente di riferimento

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di ammettere a finanziamento del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, Obiettivo Specifico k ESO 4.8,
Azione 3.k.9, priorità 3 Inclusione Sociale, l’intervento “TERZO TEMPO” dell’importo complessivo di €
499.573,00 in  favore del  beneficiario  Comune di  Castel  San Giorgio,  in  qualità  di  Centro Sociale
Polifunzionale “Centro di Quartiere”, CUP H41J23001520009 – SURF 23078AP000000009;

2. di  precisare  che  l’importo  complessivo  dell’intervento  è  pari  a  €  499.573,00  a  valere  sul  PR
CAMPANIA FSE+ 2021/2027, Obiettivo Specifico k ESO 4.8, Azione 3.k.9, priorità 3, come da quadro
economico allegato al progetto agli atti del fascicolo;

3. di  stabilire  che  i  rapporti  tra  la  Regione  Campania  ed  il  Beneficiario  siano  regolati  da  apposita
convenzione, il cui schema è allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

4. di stabilire che, in caso di mancato rispetto delle condizioni di cui al documento innanzi citato e di cui
al  presente  decreto,  ovvero di  mancata  trasmissione al  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico,  nei
termini indicati, della documentazione richiesta, si proceda alla revoca del presente provvedimento di
ammissione  al  finanziamento  e/o  all’applicazione  delle  rettifiche  finanziarie  previste  dalla  vigente
normativa comunitaria;

5. rinviare a successivo provvedimento la proposta d’impegno per l’importo complessivo di € 399.658,4
da ripartire, in coerenza con il cronoprogramma delle attività, come segue:

 €   199.829,20 sul capitolo U06880 EF 2025 competenza economica 2025;
 €   199.829,20 sul capitolo U06880 EF 2026 competenza economica 2026; 



6. di rinviare l’impegno di ulteriori  € 99.914,60 sul capitolo U06880 EF 2027 competenza economica
2027 ad intervenuta approvazione del Bilancio gestionale 2025-2027;

7. di assolvere agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul Portale della Regione
Campania - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

8. di pubblicare il presente atto, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017, nella sezione “Regione Casa di
Vetro” del Portale Regionale;

9. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza: alla Segreteria di Giunta per la
registrazione, ai competenti uffici per la pubblicazione sul sito FSE+, all’Autorità di Audit, all’Autorità
con Funzione Contabile, alla UOD 50.01.01 e al Beneficiario.

SOMMA

   


	PREMESSO che
	ATTESO che
	RILEVATO che

